[image: image1][image: image6.png]+

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 510

SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/9/2024
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A Rua Nicola Zaponi, no Parque Imperial, tem recebido novos empreendimentos imobiliários, fato que aumentou significativamente a circulação de pessoas no local.
Esta vereadora foi procurada por moradores e recebeu relatos de que os veículos do transporte coletivo não chegam até os condomínios residenciais já instalados, motivo pelo qual os usuários precisam caminhar aproximadamente por 1 quilômetro até o ponto de parada de ônibus mais próximo.
Tal trajeto fica ainda mais exaustivo, quando realizado com crianças de colo, sacolas de compras, por gestantes, idosos ou pessoas com mobilidade reduzida, que ficam constantemente sujeitos ao sol forte, a chuva e ao frio, o que pode ser muito prejudicial à sua saúde.

Razão pela qual, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário Adjunto para Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito, RODRIGO LUIZ GOMES FUMES, para que altere o trajeto da linha de ônibus 101 – Marajoara/Jardim Paraíso, ou inclua outros veículos no mesmo itinerário, que sigam até o final da Rua Nicola Zaponi, no Parque Imperial, bem como instale um ponto de ônibus, dotado de cobertura e assentos, nas proximidades dos condomínios residenciais localizados em referida via.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de setembro de 2024.
Vereadora Autora ERIKA DA LIGA DO BEM
PSD

ECLT/mcpr
[Parte integrante do Requerimento nº 510/2024]

[image: image8.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

[image: image2][image: image3][image: image4][image: image5.jpg]

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

[image: image7.png]